ДОГОВОР № ________________
о практической подготовке обучающихся

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Мурманский арктический университет», и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

г. Мурманск

         «______» ______________ 20 ____ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический университет» (ФГАОУ ВО «МАУ»), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице исполняющей обязанности ректора Князевой Марии Александровны,  действующей на основании приказа Минобрнауки России от 23.06.2025 г. № 10-01-08/123, с одной стороны, и

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                 (полное наименование организации)
именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице __________________________________
_______________________________________________________________________________________,

(должность, Ф.И.О.)
действующего на основании _____________________________________________________________,

(Устав, Положение, Доверенность (с указанием даты и № положения или доверенности) и др.)

с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка).

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программ, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение 1).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении 1 к настоящему Договору (далее – компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой часть настоящего Договора (приложение 2).

1.4. Помещения Профильной организации, находящееся в них оборудование и технические средства обучения, необходимые для реализации компонентов образовательной программ при организации практической подготовки, используются Университетом на безвозмездной основе.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Университет обязан:

2.1.1. Не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы предоставить Профильной организации поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2. Назначить руководителя по практической подготовке от Университета, который:

· обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

· организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

· оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

· несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации (далее - руководитель по практической подготовке от Профильной организации) за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

· оказывает руководителю по практической подготовке от Профильной организации методическую помощь в организации практической подготовки при реализации практики;

2.1.3. При смене руководителя по практической подготовке в 3 (трех) дневный срок сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4. Установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5 Направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1. Создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2. Назначить руководителя по практической подготовке от Профильной организации, соответствующего требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, который обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;

2.2.3. При смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 3 (трех) дневный срок сообщить об этом в Университет;

2.2.4. Обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5. Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и при необходимости сообщать руководителю Университета об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.6. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка и другими локальными нормативными актами Профильной организации;

2.2.7. Провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8. Предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Университета возможность пользоваться помещениями Профильной организации, находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения, а также документацией Профильной организации, не содержащей сведений, которые составляют коммерческую или иную охраняемую законом тайну;

2.2.9. Обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Университета;

2.2.10. По окончании периода практической подготовки при организации практики, обеспечить оценку результатов прохождения практики и письменную характеристику о работе каждого обучающегося от руководителя по практической подготовке от Профильной организации.

2.3 Университет имеет право:

2.3.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;

2.3.2. Запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

2.4.2. В случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося;

2.4.3. При наличии вакантной должности, работа на которой соответствует требованиям к практической подготовке, заключить с обучающимся срочный трудовой договор о замещении такой должности.

3. Срок действия договора

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по «_____» _________________ 20_____ г., а в части обязательств – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

4. Заключительные положения

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, Стороны пытаются решить путём переговоров. В случае не достижения согласия Сторонами споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты и подписи Сторон

	Университет

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический университет»

(ФГАОУ ВО «МАУ»)

Юридический адрес: 183010, г. Мурманск,

ул. Спортивная, д. 13
тел./факс (8152) 21-38-01/45-27-52
e-mail: office@mauniver.ru

ИНН/КПП 5190100176/519001001

ОГРН 1025100848651

УФК по Мурманской области

(ФГАОУ ВО «МАУ», л/сч 30496Ж46000)
счёт № 03214643000000014900

ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА РОССИИ/УФК по Мурманской области г. Мурманск

БИК 014705901

Счет ЕКС № 40102810745370000041

И.о.ректора
______________________ М.А. Князева
М.П.

	Профильная организация

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

(полное наименование юридического лица)

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

(юридический и почтовый адрес)

ИНН __________________________________________

ОГРН _________________________________________

Телефон/факс/e-mail
_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

  (должность)

____________________________________________________

(подпись/ расшифровка подписи)
 М.П.

Приложение 1

к договору о практической подготовке обучающихся, заключаемому между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы
№ ___________________ от «_____» _____________20___ г.

Наименование основной профессиональной образовательной программы
________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(код и наименования направления подготовки / специальности, наименование направленности (профиля)/специализации)

	№ п/п
	Форма обучения
(очная/очно-заочная/заочная)
	Наименование компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки
	Количество обучающихся, осваивающих компонент образовательной программы
	Сроки организации практической подготовки при реализации компонента образовательной программы
	Объем времени, отводимый на реализацию компонента образовательной программы в форме практической подготовки (в академических часах или з.е.)

	Университет

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический университет»

(ФГАОУ ВО «МАУ»)

Юридический адрес: 183010, г. Мурманск,

ул. Спортивная, д. 13

тел./факс (8152) 21-38-01/45-27-52
e-mail: office@mauniver.ru
ИНН/КПП 5190100176/519001001

ОГРН 1025100848651

УФК по Мурманской области

(ФГАОУ ВО «МАУ», л/сч 30496Ж46000)
счёт № 03214643000000014900

ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА РОССИИ/УФК по Мурманской области г. Мурманск

БИК 014705901

Счет ЕКС № 40102810745370000041

И.о.ректора

______________________ М.А. Князева

М.П.

	Профильная организация

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

(полное наименование юридического лица)

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

(юридический и почтовый адрес)

ИНН __________________________________________

ОГРН _________________________________________

Телефон/факс/e-mail
_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

  (должность)

____________________________________________________

(подпись/ расшифровка подписи)
 М.П.

Приложение 2

к договору о практической подготовке обучающихся, заключаемому между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

№ ___________________ от «_____» _____________20___ г.

	№ п/п
	Наименование помещений профильной организации, используемых для организации практической подготовки
	Адрес помещения профильной организации, используемого для организации практической подготовки

Профильная организация подтверждает, что помещения отвечают безопасным условиям организации практической подготовки, техника (оборудование), которая используется для организации практической подготовки обучающихся, находится в технически исправном рабочем состоянии.
	Университет

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический университет»

(ФГАОУ ВО «МАУ»)

Юридический адрес: 183010, г. Мурманск,

ул. Спортивная, д. 13

тел./факс (8152) 21-38-01/45-27-52
e-mail: office@mauniver.ru
ИНН/КПП 5190100176/519001001

ОГРН 1025100848651

УФК по Мурманской области

(ФГАОУ ВО «МАУ», л/сч 30496Ж46000)
счёт № 03214643000000014900

ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА РОССИИ/УФК по Мурманской области г. Мурманск

БИК 014705901

Счет ЕКС № 40102810745370000041

И.о.ректора

______________________ М.А. Князева

М.П.

	Профильная организация

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

(полное наименование юридического лица)

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

(юридический и почтовый адрес)

ИНН __________________________________________

ОГРН__________________________________________

Телефон/факс/e-mail
_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

  (должность)

____________________________________________________

(подпись/ расшифровка подписи)
 М.П.